midolosum illud tribunal adeundum: quo iniquos reges, omnes scelerum: & horribilis comes male acie vita, punita, usque infiniti supplicij consequetur: quo cum velut ad te iudicem: aut quam male miser trepidabit, qui cæsium & neficiorum Rex dum viuere oblitus, cupiditatem & vinosum greges, quos in vita charissimos sodales habuit, affractos acerrimos atque inimicissimos aduerfarios, tanquam proline circumuentus intuebitur: hiscere mediussidius præsumit, in terrorem diuinæ severitatis attollere oculos non audiret, si huc in tantam penitentiamque formidinem rei cunctæ, qui nomen tantum regale, nudamque cateris omnianigam ipsam porrectam tenuerunt: quid exsumendum? ximus præterea accessionib[us] adiunctis auditoriis, flumen, victoria? Quo tibi, Ludouice, vehementer contendamus, vt cum aliis in partibus & muneribus vite confundantur, & exigitatem & clementiam, & opini regi vim, & quasque rationes recte, & ordine administrandi imperiis, hac quoque in causa religionis defendendis, grau[m] m[od]i præstes. Cætera enim virtutes suas habent vna que regnare resque laudes, pietatis autem gloria complectitur vniuersaliter, in se contingit humanam dignitatem, quod speciebus uinam: vt tibi in salute Christianæ Reip. constituta numeris elaborandum, ne quod in te facultatis & potentei relatur, suis paribus officijs vacare videatur. Nam quid ego dicam occasione? quæ tanta est, vt si nuncius aliquis delatus est eodem datum tibi coeleste artulister capessende hunc expeditumque in barbaros commouendis, non signis certioribus, non adeo clariore voce non viceretur, quam hæc etiam patet opportunitatis vox quasi imperantis Dei appellatio: velle felix hanc amplianda religionis curam te totum discedere, cum non ipse scrupulos omnes ex animo tibi extraxerit: omnes sapientes: omnes discordas: omnes finitimer regum inimici, quæ tibi cum illis acerumè intercedeant, sed auent: omnibus ad pacem & ad concordiam traduxerit: re non solum triangulo ex omni obreceptione domestica, sed firmissimis insuper fidelibus finitimorum munito. An tu in hac ipsa re nova meditatus ac mirabilis, imperium Dei immortalis non exaudisti, providentiam non intellexisti? Quid enim inquam enim ab omnium spe & expectatione fuit, quam tot potentissimi & micissimique inter se Reges, veteres & diuturnis ordinibus similitates deponeant: anquitam cuncte & societatem: conferre & coierunt: in commune confita & rauco conficerent: contulerunt. Quid tam incredibile, quam emulatrices vñscisci multi non cupiebant solum, verum etiam spacio-

ess derēpētē & nouis feederibus, & liberalitati sue remissiſe? ita remiserunt, vt eadem illæ injuriæ causam coniunctioni ne-
cessitudine dediſſe videantur. Quid verò tam vel ipſo rei exitu
nouum, vel celeritate inauditum, quām tot diſiunctos animos,
tanq̄ueſtaſ inter ſe, diſtentientesque voluntates, ita ſubito ad
uitatem reconciliatas fuifl, vt prius penè tranſactum audire-
tur q̄ām tracatum? ſunt hæc omnia, quāquam diligentia
hominum adiunxit, tamen per prouidentiam Deorum con-
ducita, quod ſi ante actis temporibus, qui laborem huius lanciæ
& memorabilis pro Deo & religione militiæ detrectabant, hac
ma cuia inertiā ſuam tegere nitiebamur, quod odiis ac ſimul-
tibus finitiorum circumfusi, liberam non haberent bene de-
rep. cogitandi facultatem: profectò qui hanc cauſam, tanquam
impensis & negligentiā latebrata remouerunt, id poscere aper-
te di immortales, & flagitare videntur: quod quō minus antea
fuerat, ea una cauſa allegabatur impedimento: non enim impe-
dient iam qui antea impedit fortalitias fuerant parati, ſed etiam
vix ac ſtudioſiſtē adiuuabunt. At que huius rei effectum iam
cognolicimus. Sentio enim ego ab ultimis terrarum finibus cla-
niūcum regem ita in hanc curam sancte expeditionis, animo
& dedecio intenſum, vt apparationem bellī quotidianiſ pen-
tēti & nuncius vrgere non defiat, vt virtutis laudem nullam
pote, niſi in qua ſe Deo & religione exercuerit: quod enim ali-
quot iam bella in fidei falutem confeicit: nonnullas prouincias
al Christianam remp. adiunxit: gutta vera beatitudinis ſemel
percepto, inducias eius honeſtissimæ cupiditatibz nullas habere
potet. Ego te ad eandem industriam & pieratē adhortor & vo-
to, cum Deorum beneficio, florentibus fortunis tuis, nihil cir-
cumiraſit: quod ſupſequimur habeas. Hic ego regem neminem
nominabo nisi Cafarem: qui tibi & locis proximus, & in hanc
expeditionē maximus potest eſſe viiilis. Is fortiffimus Rex & sum-
mas Imperator, qui tecum ex maximis inimicitiis, in gratiam ita
reconciliatus eſt, vt non maiores antea diſtentionum cauſa fue-
runt, quam nunc amoris & necessitudinis fiunt: nec pluribus iam
diſtinctis ſupſicionibus animi abalienati, quam hoc tempore be-
neſtissimis conglurinatis: communicate recum in hac laude pre-
ſtantissimi facili olet, neđum vt te vlla ex parte conetur impedi-
re: cuius tibi benevolientia & coniunctio, vt ſummo confilio
quaefuit eſt, ſic conſtanter eſt retinenda. Nihil enim nec gratius
Deo, nec ad animi ſuctum & tranquillitatem, hominumque
firmitatem efficiacius, quam cum in magno rege, & animi faculta-
tes querantur & confiliij, eleſioque iſi debeat non minus lenitate,
quam virtute ſpectandus, manuſtudinem aduerſum eos qui le-
gius & religione coniuncti ſint exercere, virtutis autem & po-

tentia exortationem inter ipsos hostes religionis exortare. Ne
verò absunt huic occasione ceteri, que ad coparando rei
dosq; exercitus copie sunt opportunitate de quib; disputare mea
denu subtilius, nisi tibi totam eius rei descriptionem explicitam
esse confidem: nunc tantum id dicam: cum omnis conscientia
& alendi exercitus ratio, & genere ipso militum confit, & fa-
cilitate stipendiorum: alteram partem que plus habet in rebus
difficilioris, que in arario & pecunia posita est, largiter illa
rectigibus tuis, que & pro amplitudine imperii maxima
per sunt: & pro ratione belli tum sicut vbiiora, & deinde
cerdotiorum binis etiam, ternisue, prout tempus spatiplacit
bit: voluntarijsq; praeterea ciuitatum priuatorumque
civibus suppeditarum: nam cum hoc fuerit egregium cui-
bus publice tali causa, & apparitione fancissimi bellū, commu-
niū, & in Deum immortalem animū, & in suum regnum
uolentiam declarare: tum nemo erit tanq; auaro ingenuo pri-
mo bona ad religionē mente sit pregitus, qui familiari
& facultates suas, potius suis cōmodis condere, quam in hīle
salutis subfidiū malit depromere. Quod vero ad milites ex-
citusq; pertinet: sunt tibi viētrices tuæ legiones robustissimi
peditum, quæ auspicijs tuis exercitatae pralijosque afflectantur,
undem semper euentum & pugnæ, & victoriae cognoscantur:
Sciunt quid sit aliud conferre ligna, nisi vincere, sunt ale fronte-
tes nobilissimorum equitum, qui perpetui stipendijs rati-
mento obligati, virtute perficiunt, ut tua in illis temeraria
rūlitas & prudentia commendetur: erit eo tempore numerus
mediocris euocatorū: ut n. qui animo & nobilitate prehabet, se
ad imperium tuum tibi erit præstox: ubenitique auctoritate
lunt præcurrer: atque ad hos militares copias qui invictissimi
exercitus, quas Turcæ ipsi & barbari, que pacto suffinere reli-
tuendo possint, ne adhuc quidem cominiñsi rationem illam
queant: accedet tibi cum summa facultas delectum habendo-
rum, supplementaque instituendi, ex strenuissima manuque
gnavis ad prælia Gallicis nationibus: tum exercita quoque
gratuita auxilia convenient fortissimorum virorum: qui op-
erem complures numero, virtute & genere præcellentes, tandem
dum in speculis sunt, animoq; cupidissimo contemplantes
quialicunde exercit qui huiuscē belli classicum aliquando cas-
ecquis magnus Rex & Imperator patrocinium salutis publicæ
religionis causam suscipiat: cupiunt enim eam vitam, quamvis
suspectam perpetuo & meticolosam facit, opessi diuino fibile-
nificio datas, & donatas impendere in utilitatem reip; qui quid
& frequentes sunt, & fortitudine præstant, non solum numero
expfortes tuas, sed etiam yūtpe viorias adaugebunt: velut in

eterno mortis periculo proposito parati sunt animo libertissimo
donare religioni, quod omnino debent necessitati: quod si lo-
cutorius castris omnes capere voluntarios milites posset, cre-
de mihi Iudonice, id quod tamen vides ipse, non tu multitudi-
nem & copiam, sed modum querendo laborares: appropera-
re enim omnes vndeque, qui aliquam animi & virtutis posse-
fuerint retinerent: neminem liberorum charitas, neminem do-
mesticum ocium, neminem priuata prædia, neminem via diffi-
cultas & labor a raro preclaro studio retardaret. Etenim quis
inquam votis, ac desiderio illuc perueniendi suscepit in cœlum;
aut quem cupiditas pulcherrime laudis asequenda extimula-
vit? Quis denique summi Dei in nostrum genus inculta, aduen-
rum in terras, orcum, obitumque hominis facti, labores, follici-
tudineque nostra salutis cauda suscepit, grata & pia cogitatio-
ne recordatus est? Quin hac tali opportunitate oblata, occasio-
nem sit arreperitur, & gratia Dijis immortalibus referend, & no-
minis perpetuan di, & celi adipiscendi? Ac illud quoque manife-
stum, ad hostium loca peruenienti duplice tibi itineris ratio-
nem edo proponit: Situe enim terra exercitum, ducere instrue-
ris pro tibi id facere amicissimus Germaniaæ ac Pannonicæ regi-
bus licet. Sed erit longitudo eiusmodi viae propter difficulta-
tes terrestres, aliquanto forrasse laboriosior: siue clæs duxeris
unifundendum, id quod probari a peritis & prudentibus video,
preferim cum & maritimæ opes tuae dominentur, & hæc quo-
que ad bellum gerendi opportunitatem naualis tota ratio necessa-
rit, promptum tibi fuerit quocunque ad littus appellere vo-
lens, eo in littore castris locum munire: exploratisq; hostium
confusione decernere: Vnde potissimum exordiri bellum placat: &
exemplum in partem virtutis tuae impetus immitti. Quæ ti-
bi deliberatio, rutis a tergo & placatis omnibus ob fords & ami-
cam coniunctissimum Regum: aut si qui nunc populi tibi
sunt offensores, ijs tunc aut virute tua perdis: aut clementia
conferens, & ad benivolentiam traducis: hoc etiam erit procli-
vior, quod ne supicandum quidem est, hostes ipso terra, mari-
tibusq; acies esse opposituros: quod enim copijs parum ad
prestatum idoneis, minime autem animi virtute valent: Iccir-
co nec imperium: nec salutis euentum sue in ancipitem prælij
fororum sunt commissarii: quod ego tibi, & militibus tuis for-
effici viris molestum fore puto. Virtutis enim proprium est, &
fortitudinis, eam appetere victoriam, non qua per hostiū igna-
tum oblatu, sed que labore videatur esse parva. Veruntamen bar-
bari, non signis conferendis, sed itineribus tuis inficiandis: su-
bitaque terroribus ostentandis: candem viam & periculi tui, &
filii sue tentare aggredientur. Quorum tu fraudes, pruden-

tia tua, incursus constantia refutabis. Qui verò nodus in peregrina militiae rei frumentaria, & reliquo rūti commone vel difficillimus videtur esse, eum tibi parum Græcia & Toscana populi expedient, qui imbutis Christiana religionem animos tibi futuri sunt praestō. Partem vero maximam invadente Italia: prouincias sumministrantibus, clavis tua fons atque instructissima legente semper oras propinquas hunc exercitusque tui vestigia obseruant, omnium rerum copiam castris constabit. Quid dicam de sublationibus ciuitatum regionibus, seditionibusque populorum? qui atra prouoce libertatis a tuo exercitu eis afflante, ibunt ad arma pacis contra eos quorun nefarium dominatum tot iam aquarere sunt subiecti: ut Turcis confidendi nusquam locus, finis recipiandi libera nulla futura sit. Vnam illis ratione refuta in oblationibus perferendis video esse reliquam, si necequa conferre, remque fortunæ permittere audebunt, quod proploratum nobis est: neque infidus tendendis, commendamus intercludendis quicquam proficiens: quod nos cum ad judiciam consilij tui respicimus, penitus vere definitum. Nam haec ipsa re quanto illos in commoda cõfœcatura fuit admittente: primum animos ipsi suos demittent, nos fros exageramus. Inde genus latissimè vagari solitum, quanuam nec toti conatus & disciplina militia constat, incluſum muris & pene conficitum, ne in solitam quidem pugnandi rationem concupiscere: postremò vt & velint ipsi, & audeant infestare in munitiōne que tueri, cum paucissima habent loca manus immota, in quibus ipsum salutis suæ si constituerint, de reliquo possibili desperasse intelligent: cum ne ipsa quidem illa munitiōne viritem, vimque tormentorum sustinere sumis id est. Nam est urbs Constantinopolis, que propter amplitudinem communem, inveniūmque & loci situm, multitudinemque propagatorum aliquantium more & difficultati videatur habuisse. Sciamus videlicet barbaris ad resistendum suppeditauerit. Hie tibi, quam, fortassis quid tue possint imperatorie viri, etiam per iurandum, & id tamen tuus animi ardo, tuorum milium fortitudo postulara est. Sed ego quid planè velim fatigare futurum non habeo: optem tibi leuem eius urbis expansionem? nimium hostibus tribuire, & tue virtuti non parvus debor confider: difficilem cupiam esse & laboriolam iustitiae laudem illustriorem opreatero, ac salutis communione sum retardauero. Tamen si ex veritate res, non ex fortissimum virorum & cupiditate pugna flagrantum desiderio indicata est, ne eius quidem urbis oppositus celeritatem vicem rora remoraturus est. Nam cum milites illiusmodi ex illo expre-

fi & fugaci pugnandi genere, minimè defendendis mœni-
bus suis apri, tum crebris transfugis Ducum, qui vel pristinæ re-
ligionis stimulo, vel præsentis periculi metu adducti, extremam
belli fortunam non expectauint, & amissione omnium rerum
destitutis remanentium animis, nec vires barbaris, nec confilia
confidunt. Adde terrores intefios Christianorum ciuiū: quo-
rum rebus referentissima est, omnia ad seditionem & tumultum vo-
cavit. Adeo vehementissimam impressionem ingruentis extrâ
exercitus tui, quæ diuina opes & virtute incitata, viam sibi latissi-
mam perrupta est: quandoquidem etiam non dubitamus Deum
omnipotentem, altantem in illo sanctissimi laboris operc, & fa-
uorem suis tonitribus de celo, si opus fuerit & frequente fulmi-
num tacit in illorum ora vulnusque: qui adesse in membris de-
fendendi causa instituerint, tormentorum tuorum ruinas accu-
mulum. Etenim si Hispanieibus bellis quæ aduersus Ma-
uros pro religione gesta sunt, & in illis Belgradi ac Rhodiae ciuita-
tis oppugnationib, praefens Dei numen affuit semper, victoriariam
eae noctis concitat & adorat, num verendum est ut non adsit
in illo amplissimo labore & certamine, in quo summa religio &
cœlestis resp. dignitas verlatura est? Igitur Byzantio recepta, &
loc obice reuulso ac deicto, reliquias iam tibi nō ad vincendum
labor, sed ad persicrandū Asiam curulis superfluerit. Quæ quidem
provinciæ nō armis tibi & aduersos exercitus, sed pomps & cele-
brates, & festivus dies aduersus tui laetitia obuiam est. In quo tue
iam huiusmodi est, cogitatione antecapere illius temporis, quam
tibi gloria & gratulationem putes. Nam si ex hac recenti vi-
ctoria, qua Veneti imperio per te & vetere fortuna eueristi sunt,
tunc hilaritas & lætitia ad animi suum peruenire sensisti, ut
tibi pulcherrimus illa dies, & torius vita fortunatissimus sit vi-
sus in quo inter imperij tuu armis vendicato fortitudinis & felici-
tatis laudes aliquam meruisti, pietatis nullam: Quid rura spel-
propinquum esse debet ab illa victoria, que tibi orbis terræ im-
penit, & gratulations omnium gentium collatura est? in qua
virtus tua, veraque animi magnitudo & felix conscientia au-
dece relatuereque religionis: Deus deniq; omnipotens & sum-
mus gloriosus! Huc igitur te, hue inquam te, cum & digni-
tus, & optimi Regis manus depositas cognomenq; Christiani-
zimi, cum omnium gentium defideria atque vota, cum iniu-
ne hostium veteres & acerba, cum salutis securitatisque ratio,
cum us, cum æquitas: cum maiorum virtutes: facta, exempla:
cum imperij amplitudo: laudisq; splendor & gloria: cum imbe-
cillus hostium: robur tuorum exercituum, occasio temporum:
opportunitas omnium rerum ad orbis terræ regnum tibi & fan-
tasma fidei subiungendum te vocet, cum deniq; Deus ipse im-
mortali

mortalis signis, indiciis, victoriis, imperio proponendum & tuam ad hoc bellum virtutem voluntatemq; requirat. Nam afferre cause in hac cura subterfugientia, & tanto Deo hominumque consensu repudiando, in qua tandem latere curatione queas? An quod liberos non habes? (Sic enim adhuc tertium audio) qui si adessent, impedimento tibi possit suu citamento essent patria enim indulgeta & charitate vires per difficulter a tuorum libertutum conplexu & complexu defensare: nunc hec tibi quidem non debet imperio nominis summi & virtutis heredem poteritatem memoriam repudiatne et profecto sapientiae tuae. An te itinerum difficultates, utrum valetudinis tua deterret? quasi vero aut tibi raro Regnum commoda levandi laboris ratio, & fatigatio viae valde esse posse: aut cum perspicuum sit infirmatarem immunitatis fortius semper calibus & periculis obnoxiam edocere: gnae virtutis sit singularisque prudentia in his periculis tuam exercere, que cum mortem longum fugantur resuunt & parvum immortalitatem. Nam si te quodcumque magno Regi simile veri non est, tanquam perficiuntur aplimis laboribusq; maximis: domus iam iplaz peccato mero & oculum reliqua atatus: patet quies tranquillitasq; delectio iucunditatis, qua tibi in regno tuo suppeditum, cognitum tenetur. Primum nec expectatione noscitur cumulata, nec secunda satis adhuc fecisti. vt enim sepe iam diximus, virtus non haec tui virilitates perlecuta est, nondum atriuit publicarum temsum virtutis, vereq; animi magnitudinis, non tantumque propria sunt attendere, sed in communis portis confundere. Unde haec fruendarum voluptatum meditatio, a nomine & inceptu primi regis abhorret: non fructus est imperij voluptatum consuictio, non oris desidia: non inertie studiorum, non vacatio operis & cessatio: Sed labor: sed splendor: sed publice futili consulenti exercitatio virtutis cultusq; religiosis. Ac eisimodi quidem inluptates: qua per quietem & inertiam subjeciuntur, illatenus peritus ementire: q; sunt: quibus dolor comes est: quas habentur in diuidum corrupit: qua breuem habent suauitatem, perpeccum penitentia. Virtutis autem & pietatis fructus semper tenuis. Quis si voluptatis studio tantopere duceris, num tu maiorem tempus viliam villa ex re percipi putas posse: quam ex virtutis operibus, & defensione religionis. Etenim attende. Inquit: percipe animo vera voluptatis gaudium: quam tibi non nimis villa oblectatio, sed instar tempestern in celo beatitudine hinc expresserit, quam tu tantis regionum sparsis terra manegassis, tot yrbibus & gentibus in fidem recepsis, orbem tenet aliquid, cuius tuum adjuncto, immortalitate comparata, rebus in gen-

quæ laudare pro dignitate poterit vñquam nemo; imitati ne spe-
rabit quidem maximus omnium Rex: qui sint, fuerint, futuriue
sunt, in finibus iphis fanæx ciuitatis vestigia impones, emin-
tique procul teæ & Hierosolymorum tures alpices. Quæ tibi
enim diuina species occurrit fidei coelestis qua conseruati sumus,
qui incubabula ipsa intuenti? quam omnes præteriti labores
pro nullo in contentione tanta iucunditatibus astimabuntur? Mi-
lios potò rui, quibus rum clamoribus per vñfuerum agmen
fiebat Hierusalem salutaturi, quo fletu excitato urbem lantæ
funt adotaturi? Conflagrabunt studiis, Vrgebunt signiferos, in-
ferent gradum: Sua quenque pietas, suis ardor stimulabit. Ni-
hil illis longius videbitur, quam dum in illis religiosissimis
tempis fancissimisque delubris corpora sternere, & exopta-
ti amplibus, iucundissimisque lachrymis satiare conceptam
religionem animi sui possint. Tu verò inter militares illas concla-
mationes, & gratulantium inter se gaudientum que lachrymas,
infuso ad sensum pietatis animo, inaudita quadam alacritate, &
prio religionis horro perfundere. Quid quum circumfusus cor-
ona procerum, regalique habitu insignis & equo, ad portas &
murus Hierosolymorum conspicuus accedes? Crucemq; manu
intere? Crucem, quam nunc gementes & prostrati suppliciter
depescamur, ut tibi voluntatem huius belli victoriæ q; contri-
but, non pacto iam triumpho ouantes adorabimus? Crucem in-
quam, qua quondam humano geneti salutem peperit, runc ipsa
victor per te seruata videbitur. O felicem & sémper commen-
morandum illum diem, quem qui præentes oculis haulerint,
Deorum vitam fuerint consecuti: O iucunditatem non antea
cogitum: O gratulationem non enarrandam. Quis enim tan-
to ingano, tanta eloquèta, qui explicare verbis, atq; adeò com-
pleti cogitatione queat eheu britarem spectaculi illius, quam tu
victor & vitor, nondum abierto itineris puluere & sudore, ne-
que eum ardor tua cupiditas suuerit, ante sanctissimum Do-
mini nostri sepulchrum prostratus, & humi herens, amplecten-
do, crostulando, pios gemitus edendo explorari nequieris: tan-
to maior & excelsior Rex, quanto te summo illo Rege minorem
profidet. Quod tuum tunc erit gaudium: que communis o-
mnium letitia: quantum & quam incredibilis fluxus lachrymaru:
quoniam iniustam amorem & benivolentiam erga te, vnumq; illam
summi gaudi animi hominum capere non poterunt. En cur nos
egre dieoptare debeamus: & cum fortunæ non nihil deferendum
paremus: non vir falsas voluptates consercando, queramus li-
benti prædam & cupiditati, sed ut ad potentiam & copias ma-
gistris iucundiae animi pietatique adiuncta: hos fructus verae iucun-
diani, hec præmia æternitatis, vigilando pro eomuni salute &
reli-

religione laborando, altè semper spectando consequitur. Ceteræ quidem quæ temerariis opinionibus alium habent spes & sollicitudines, plena somnijs & vmbrae fulminea vna extat religionis procuratio quæ ad immoralitatem ascendam veritate expresa est. Arque ego qui natus in fortunâ, & in his temporibus versatus virtutum infelix, nec cognosco aliquid, nec in mea auctoritate praefidij doleo effrenus & non iam magis, quod ita mea fides sanctissimæ à amore antequam hi salutem dedit, ut libenter gladiis viram obtulerit, sanguine redintegrari vetus dignitas religionis queat, omnesque liquo in numero esse volunt, vel à fortuna locati, vel penitentiam constituti, in hoc ipso munere iuvandæ religionis regere suadeo esse elaborandum. Non sumus ad oculum fiduciam: nec nobis curriculum huius virtutis soluum à metula recta est. Sed omnibus dies dicenda est ab illo nature regere, qui indulgentissimum parentem non agnoscunt, fratrem vel cem experientur: nec idem tamen postulatur ab omnibus, factum gradus distincti sunt, opera & scilicet utramque aequalibus fortunis, æquam vnuſquisque voluntatem in communionem publicam utilitatem conferat. Ac si ingenium & literas fuerint, cohorando: Si auctoritas, admonendofixus, recomponit omnibus hic præclarissimus labor Christiana reipublica, ut properet quem ipsi honesti sumus preponente. De his enim potissimum habeamus. Quam obitem cum hinc in se habemus, Ludouice: cum virtutis laus: officij ratio, pietatis merita constare tibi melius nuseuanum possit, quam in communis fabriacatione & tutela religionis: respice alij quando ad te & causas tuas virtutesque animi tui, ad omniū namque deinde accommoda: Recognosce qui sis: unde ortus in qua fortunâ politus: quid a te praefari reip. quam gratiam Deo referre conueniat. Plane videmus omnes tantost te ad fieri fortunam obnoxios nectere eis vinculis quæ retinua sunt: quinque non malitiam tanquam exterioribus administris ritus, tendere ad immunitatem, quam auctoratis peculium quodammodo & permissum in breuissimos vius mortalis vita confundere: An non amabilis, quis adhuc benivolentia nostra celebramus clarissimos veteris memorie dices, nequaquam tantis ab radicibus tu niteris, ad orbem tamca terra suis victricis illuminationis sola cupidine glorie fuisse exercitatos: Julius Pompeius: Scipio: Tullius.

Triumos qui cum nequaquam parem tibi causam fecuti fuerint:
nequoad coelestem finem aspirauerint: Tu tanto nobiliore &
fini & causa non illis per omni virutate fueris: Tu tam praelaram
occisionem non agnoscet: Tu omnium gentium iudicia refel-
les: Tenu & tuorum salus: Te conscientia intimae voluntatis: Te
ipsa ovetatio laborantis reip. Te tui nominis sempiterna pra-
eclatam ad Christianum genus in libertatem pristinam aferren-
dam non vocabit: Minime: minime: non id esset magni ducis
non Christianissimi regis: Quin excute tandem aliquando te-
incipitum. Magnitudinem animi tui excita. Exurge in hanc ex-
cellam lamen: Ad immortalitatem contento curu nitere: Deo
immortali obtempera: Amplectere orbem terræ imperio: Cœlū
animos: Eternitatem gloria: Humanum genus beneficio: vt nos,
& qui post nos futuri sunt, quiq; in longa posteritate inerunt,
virtus que merito honestas, laboribusq; conseruati, perpetuam
nostram salutem, & dignitatem tuae semper laudi & memorie ag-
ceptam referamus: Tu vero quantum terrarum spaci ad
imperium tuum adieceris, tantundem tibi ad fruen-
dam immortalitatem loci in cœlo
comparcs.